
REGIONE LAZIO

Direzione: FORMAZIONE, RICERCA E INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO
                                 

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20244  del  05/12/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANALLI LINA _____________________________

Responsabile del procedimento LONGO ELISABETTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Procedura aperta per l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni
servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". Impegno di spesa di € 2.598.746,40 IVA inclusa – POR Lazio FSE 2014-
2020 - Asse 2 "Inclusione sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 - Azione Cardine
n. 26 "Azione di formazione e sostegno del lavoro nel comparto dei servizi alla non autosufficienza e alla terza età" e Azione
Cardine n. 44 "Azioni di formazione e sostegno del lavoro per lo sviluppo di servizi all'infanzia (0-3 anni)". Approvazione
schemi degli atti ed indizione di gara. CIG 7124545087 - CUP F87B17000120009 - Approvazione verbali e aggiudicazione
definitiva.

G15744 05/12/2018



OGGETTO: Procedura aperta per l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la 

gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". 

Impegno di spesa di € 2.598.746,40 IVA inclusa – POR Lazio FSE 2014- 2020 - Asse 2 "Inclusione 

sociale e lotta alla povertà" - Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 - Azione 

Cardine n. 26 "Azione di formazione e sostegno del lavoro nel comparto dei servizi alla non 

autosufficienza e alla terza età" e Azione Cardine n. 44 "Azioni di formazione e sostegno del lavoro 

per lo sviluppo di servizi all'infanzia (0-3 anni)". Approvazione schemi degli atti ed indizione di 

gara. CIG 7124545087 - CUP F87B17000120009 - Approvazione verbali e aggiudicazione 

definitiva. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

 

VISTI: 

 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 

 la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G11828 del 30/08/2017 “Procedura aperta per 

l'individuazione di un Organismo Intermedio cui affidare la gestione della Sovvenzione Globale 

"Buoni servizio all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti". Impegno di spesa di € 2.598.746,40 

IVA inclusa – POR Lazio FSE 2014- 2020 - Asse 2 "Inclusione sociale e lotta alla povertà" - 

Priorità di investimento 9.iv - Obiettivo specifico 9.3 - Azione Cardine n. 26 "Azione di formazione 

e sostegno del lavoro nel comparto dei servizi alla non autosufficienza e alla terza età" e 

Azione Cardine n. 44 "Azioni di formazione e sostegno del lavoro per lo sviluppo di servizi 

all'infanzia (0-3 anni)". Approvazione schemi degli atti ed indizione di gara. CIG 7124545087 - 

CUP F87B17000120009” 

  

PRESO ATTO che è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Elisabetta 

LONGO, Direttrice della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 

Università, Diritto allo Studio”; 

 



PRESO ATTO che le offerte sono pervenute alla Regione Lazio – Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio – Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 – 00145 Roma, entro le ore 12.00 del 26 ottobre 2017 così come previsto dal 

disciplinare di gara;  

 

TENUTO CONTO che alla suddetta procedura hanno partecipato i seguenti operatori economici:  

 RTI ASS.FOR.SEO - Business Value srl - PA Digitale spa 

 RTI Deloitte Consulting srl - Welfare Company srl   

 RTI EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl 

 

PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. G16812 del 05/12/2017 è stata nominata la 

commissione giudicatrice delle offerte; 

 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice, risultanti dai verbali relativi alle sedute 

riservate, nonché dei verbali delle sedute pubbliche non allegati materialmente al presente atto e 

conservati presso la Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, 

Diritto allo Studio” che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 18 maggio 2018 la Commissione giudicatrice ha 

comunicato agli operatori economici i punteggi attribuiti alle offerte tecniche procedendo 

all’apertura delle buste n. 3, all’esame delle offerte economiche, all’attribuzione dei relativi 

punteggi e alla formulazione della graduatoria provvisoria, come da tabella di seguito riportata:   

 

Operatori Economici 
Punteggio offerta 

tecnica OTEV 
Offerta economica 

(PO) 
Punteggio offerta 
economica (OEC) 

Punteggio 
Totale 

RTI ASS.FOR.SEO  

- Business Value srl  

- PA Digitale spa 
 62,04 € 1.650.843,00 18,01 80,05 

RTI Deloitte Consulting srl  

- Welfare Company srl   

 75,00 € 1.384.578,00 22,10 97,10 

RTI EDENRED ITALIA srl 

 - M.B.S. srl 

 74,54 € 1.350.070,06 22,44 96,98 

 

 

PRESO ATTO 

 

 che terminate le operazioni la Commissione ha formulato la graduatoria provvisoria 

proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico RTI Deloitte Consulting srl - Welfare 

Company srl risultato primo in graduatoria con un punteggio totale pari a 97,10; 

 che con nota prot. n.291979 del 18/05/2018 il Presidente della Commissione di Valutazione 

ha trasmesso tutta la documentazione, inclusi i verbali delle sedute, al RUP per i successivi 

adempimenti;  

 che il RUP ha rilevato che gli operatori economici RTI Deloitte Consulting srl - Welfare 

Company srl e RTI EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl si trovavano nella condizione di 

offerte anormalmente basse di cui all’art. 97 del D.lgs 50/2016 e con nota prot. n.330159 

del 04/06/2018 ha proceduto a richiedere ai predetti operatori economici spiegazioni sulle 

rispettive offerte presentate; 



 che ai sensi dell’art.97 del D.lgs 50/2016 si è provveduto ad inviare, con nota prot. 

n.330209 del 04/06/2018 all’operatore economico RTI EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl 

e con nota prot. n.330236 del 04/06/2018 all’operatore economico RTI Deloitte Consulting 

srl - Welfare Company srl richiesta di spiegazioni dell’offerta presentata al fine di 

consentire al RUP di procedere alle opportune verifiche; 

 che il giorno 14/09/2018 si è tenuta la riunione per la verifica dei chiarimenti richiesti dal 

RUP agli operatori economici classificatisi primo e secondo durante le procedure di 

valutazione effettuate dalla Commissione; 

 che è stata aperta la busta trasmessa dall’operatore economico RTI Deloitte Consulting srl - 

Welfare Company srl classificatosi primo nella procedura di gara; 

 che dalla escussione della documentazione trasmessa si riteneva che le spiegazioni fossero 

soddisfacenti e che non fosse necessario procedere all’esame della documentazione 

trasmessa dall’operatore economico RTI EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl; 

 che con nota prot. n.592868 del 28/09/2018 l’operatore economico RTI Deloitte Consulting 

srl - Welfare Company srl ha manifestato la volontà di revocare l’offerta, in quanto erano 

scaduti i termini di 240 giorni dalla presentazione delle offerte, che vincolavano il 

concorrente alla stessa (art.5 Disciplinare di gara); 

 che con nota prot. n. 618298 del 08/10/2018 si è richiesto all’operatore economico RTI 

EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl, secondo classificato nella procedura di gara, e 

all’operatore economico ASS.FOR.SEO - Business Value srl - PA Digitale spa, terzo 

classificato nella procedura di gara, di confermare con dichiarazione sottoscritta dal titolare 

o dal legale rappresentante la validità dell’offerta fino alla data del 30/01/2019 e di produrre 

un apposito documento attestante la validità della garanzia provvisoria presentata in sede di 

offerta fino alla data medesima; 

 

VISTO il verbale del 13/11/2018 con il quale il RUP, a seguito della rinuncia da parte dell’RTI 

Deloitte Consulting srl - Welfare Company srl, verifica i chiarimenti richiesti all’operatore 

economico RTI EDENRED ITALIA srl - M.B.S. srl di cui alla nota 330236 del 04/06/2018, e 

verifica inoltre le dichiarazioni rese dal medesimo a seguito della richiesta prot. n. 618298 del 

8/10/2018; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

 

 

1. di approvare i verbali delle sedute del 29/01/2018, 05/03/2018, 09/03/2018, 21/03/2018, 

30/03/2018, 09/04/2018, 18/04/2018, 23/04/2018, 27/04/2018 e 18/05/2018 trasmessi al 

RUP con nota di trasmissione prot. n. 291979 del 18/05/2018 a firma del Presidente della 

Commissione di valutazione non allegati materialmente al presente atto che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il verbale della seduta del 14/09/2018 a firma della Commissione di 

valutazione e del RUP non allegato materialmente al presente atto che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare il verbale del RUP del 13/11/2018 non allegato materialmente al presente atto 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. di aggiudicare in via definitiva la gestione della Sovvenzione Globale "Buoni servizio 

all'infanzia e ai soggetti non autosufficienti" all’operatore economico RTI EDENRED 

ITALIA srl - M.B.S. srl; 

 



5. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione al buon esito dei controlli, ai sensi degli 

articoli 80 ed 85 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

6. che con successivo atto sarà impegnata a favore del predetto RTI la somma necessaria alla 

realizzazione dell’intervento; 

 

7. di notificare il presente atto agli operatori economici interessati; 

 

8. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito della Regione Lazio all’indirizzo 

http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ e sul portale http://www.lazioeuropa.it/ oltre che sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

La Direttrice 

                                                                                         (Avv. Elisabetta LONGO) 

 


